
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE PERSONALE

UFFICIO RECLUTAMENTO PERSONALETECNICO AMMINISTRATIVO,
FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI

Decreto n. Az
----

Anno 2026
IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con
Decreto del Rettore n. 661 del 26 luglio 2018;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la nota ARAN prot. n. 4260 del 27 maggio 2004 avente ad oggetto la "Delegazione

trattante e titolarità delle prerogative nei luoghi di lavoro";
VISTO il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell'Area Istruzione e Ricerca triennio 2019-

2021, sottoscritto in data 7 agosto 2024, ed in particolare l'art. 7, comma 4, che prevede
che la delegazione di parte datoriale è nominata dal Consiglio di Amministrazione ed è
composta dal Rettore o un suo delegato e dal Direttore Generale o un suo delegato, tra i
quali è individuato il Presidente;

RITENUTO opportuno rideterminare la composizione della suddetta delegazione di parte datoriale
con i nominativi della prof.ssa Bolognino e del prof. Antonio Riccio, rispettivamente,
professore associato di Diritto Amministrativo e professore associato di Diritto del
Lavoro;

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità alle attività inerenti al sistema delle relazioni
sindacali:

DECRETA
A decorrere dalla data del presente provvedimento, è costituita la delegazione di parte datori aie ex
art. 7, comma 4, del CCNL Area Istruzione e Ricerca abilitata alla contrattazione integrativa ed alla
stipula dei contratti collettivi integrativi che risulta così composta:

o Rettore (o suo delegato)
o Direttore Generale (o suo delegato)
o prof.ssa Daniela Bolognino
o prof. Antonio Riccio

Considerata l'ampiezza e la complessità delle materie oggetto di contrattazione collettiva integrativa
e a fronte della necessità di acquisire elementi di natura tecnica per la preparazione e in occasione
dello svolgimento degli incontri di trattativa, la Delegazione di Parte Pubblica potrà avvalersi del
supporto dei Responsabili delle Strutture competenti per materia.
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione.
Il presente decreto sarà acquisito nell'apposito registro della raccolta ufficiale di questo Ateneo e
pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza nell'apposita sotto sezione di
riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

Cassino, i1 9 GEN, 2025 ----_--,,~
/,,/.' '" "':'" IL RETTORE

l'i . -,(p,rof.Marco DELPISOLA)\. '(fo'>.' V}" - /-, -, .,/' t/ ZU?
.~__. >,.t'

'c., ' '1""....,.

\

Jl Dirigente-del! 'Area
(dott. ~MOlle)

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


